类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2023〕2 号　　　    　     　　签发人：卢泽

[bookmark: _GoBack]对市十八届人大二次会议第7号建议的答复

杨国军代表:
您提出的《关于硬化农田机耕道路的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
加强农田道路建设是推进农业机械化，发展现代农业的重要措施。近年来，从中央到地方各级政府十分重视农田水利、农田道路等农田基础设施建设，设立农田建设专项补助资金，专门用于支持包括田块整治、土壤改良、灌溉排水、田间道路等在内的高标准农田建设项目。
为推进我市高标准农田建设，2023年市农业农村局会同市财政局印发出台了《慈溪市农田建设补助资金和项目管理实施细则》（慈农〔2023〕35号），农田建设项目包括高标准农田新建、改造提升、储备以及绿色农田等高质量提升项目，按照“填平补齐”“缺什么补什么”的原则，确定项目建设内容，对于田间道路建设（包括道路硬化），只要符合建设条件都积极给予支持。同时，市级财政不断建立健全农田建设财政投入稳定增长机制，积极争取上级资金扶持，持续加大对农田建设的投入，明确慈溪市级以上（含）财政补助标准按最高不超过上级规定的各项目类型投资标准下限执行，项目及投资标准较上一轮政策都有所增加。
2019年以来，我市累计完成高标准农田建设项目12个，总投资约1.68亿元，其中慈溪市级财政累计投入3000余万元，建设内容均以农田道路为重点，累计修建田间道路131.25公里，其中机耕路硬化82.26公里，生产路维修48.99公里。
下步，我市将根据慈溪市高标准农田建设“十四五”规划，积极统筹上级补助和本级财政安排，不断推进农田道路建设，持续改善农业生产条件。
最后，感谢您对农业农村事业的支持！

　　　　　　　　　　　　　　二〇二三年五月二十三日

　　抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，龙山镇人大主席团。
联系人：余迪科
联系电话：63976890

1